ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS N° 1312.02/2023.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro de 2023, As 09:00 HORAS- HORÁRIO
LOCAL horas, na sala da Comissão de Licitação, estando presentes os integrantes da
Comissão de Licitação: PRESIDENTE: ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e seus
MEMBROS: Patricia da Rocha Alves e Francisco Cláudio Pinheiro, e ainda a(s)
licitante(s): 1. INSTITUTO NEXOS SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA - INEXOS
GOV, CNPJ N° 42.583.505/0001-76, representado por Idemberg Coelho Cardoso,
portador(a) do CPF n° 876.417.123-04, com observância nas disposições contidas na
TOMADA DE PREÇOS N° 1312.02/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
CONTABILIDADE VOLTADA AO CONTROLE INTERNO E GESTÃO
GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO AOS SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO,
CRIAÇÃO E MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE CONTROLE,
ELABORAÇÃO DE MINUTAS DE NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE
TREINAMENTO DE PESSOAL, ELABORAÇÃO, ANALISES E APRESENTAÇÃO DE
RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E
FISCALIZAÇÕES E A IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTINUAS NA GESTÃO
PÚBLICA, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
CONFORME ANEXO AO EDITAL, no PROCESSO N° 1212.02/2023 e na Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores. 0 Presidente da Comissão de Licitação deu
inicio ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de Pregos, recebendo os
envelopes "Documentos" e "Propostas", simultaneamente, em ato público. Recebidos
os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para
assegurar a inviolabilidade dos envelopes propostas, caso não possa na mesma
sessão passar da fase de habilitação para a fase de julgamento das propostas, devido
ao prazo recursal previsto no art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Iniciada a
fase de habilitação com a abertura dos envelopes "documentos" que serão analisados
e rubricados pela Comissão e pelo(s) licitante(s) presente(s). Analisada toda
documentação apresentada é declarada a habilitação da(s) licitante(s). Após a
divulgação do resultado o Presidente da Comissão de Licitação perguntou se o(s)
participante(s) do certame iria(m) interpor recurso contra a sua decisão. 0(s)
representante(s) abdicou(aram) expressamente do direito ao prazo recursal previsto no
art. 109 inciso I, alínea "a", a Comissão consignou o ato de desistência em ata. Em
seguida o Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura do(s)
envelope(s) proposta(s), que foi(ram) analisada(s) e rubricada(s) pela Comissão e
pelo(s) licitante(s) presente(s). Inicialmente a Comissão faz a verificação se a(s)
proposta(s) atende(m) As exigências contidas na referida Tomada de Preços, conforme
reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo a(
proposta(s) foi(ram) classificada(s). Em seguida foi feito o mapa comparativo dos
pregos propostos e chegou-se ao seguinte resultado: 1. INSTITUTO NEXOS
SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA - INEXOS GOV, CNPJ N° 42.583.505/0001- NI j
76, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, valor mensal de 4.000,00 (quatro
mil reais), valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, valor mensal de R$ 3.500,00 (três mil e

Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000/
(88) 3527-1250 / 3527-1260

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA 1VIUNICIPAL, DE

PEREIRO
quinhentos reais), valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais);
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, valor mensal de R$ 3.250,00 (três mil, duzentos
e cinquenta reais), valor total de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), SECRETARIA
DE SAÚDE E SANEAMENTO, valor mensal de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e
cinquenta reais), valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), perfazendo o
global geral de R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais). A vencedora foi a
empresa INSTITUTO NEXOS SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA - INEXOS
GOV, CNPJ N° 42.583.505/0001-76, pelo menor preço apresentado, de acordo com o
critério estabelecido na citada Tomada de Preços. A Comissão de Licitação divulgou o
resultado do julgamento da(s) proposta(s) e, novamente perguntou se o(s)
participante(s) iria(m) interpor recurso contra a decisão tomada, desta vez com fulcro
no art. 109, inciso I, alínea "b". 0(s) representante(s) abdicou(aram) expressamente do
direito ao prazo recursal. Tal desistência foi posta em Ata que, após lida e achada
conforme, será assinada pel omissão e pelo(s) representante(s) da(s) licitante(s).
Nada mais havendo a se nado em ata, foi encerrada a sessão. Pereiro-Ce, 29
de dezembro de 2023.

ERMILSON
Pre

S QUEIROZ
a CPL

',_,-„ 40., Votk,.. 124),EL
Patricia da Rocha Alves

Membro da CPL

Fra ci co Cláudio Pinheiro
Membro da CPL

Idemberg Coelho Cardoso
INSTITUTO NEXOS SOLUCOES

GOVERNAMENTAIS LTDA - INEXOS
GOV

Licitante

„k
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000
(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 1312.02/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM CONTABILIDADE VOLTADA AO CONTROLE INTERNO E GESTÃO
GOVERNAMENTAL, COMPREENDENDO AOS SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO, CRIAÇÃO E
MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE CONTROLE, ELABORAÇÃO DE MINUTAS
DE NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL,
ELABORAÇÃO, ANÁLISES E APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS,
APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E FISCALIZAÇÕES E A IMPLEMENTAÇÃO DE
MELHORIAS CONTINUAS NA GESTÃO PÚBLICA, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO AO EDITAL.

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM GESTÃO GOVERNAMENTAL

ESTIMATIVA
.

INEXOS

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT. VR
MENSAL

 VR TOTAL

.,

VR
MENSAL

VR TOTAL

1 Serviços de assessoria e consultoria em
gestão governamental, compreendendo
aos serviços de orientação, criação e
monitoramento de rotinas e fluxos de
controle, elaboração de minutas de
normatização interna, realização de
treinamento de pessoal, elaboração,
análises e apresentação de relatórios,
painéis gerenciais, apoio em auditorias
internas e fiscalizações e a implementação
de melhorias continuas na gestão pública,
junto 5 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESPORTO DE PEREIRO-CE.

MÊS 12 R$
4:250, 00 ,.

R$
51.000,00

R$
4.000,00

R$
48.000,00

2 Serviços de assessoria e consultoria em
gestão governamental, compreendendo
aos serviços de orientação, criação e
monitoramento de rotinas e fluxos de
controle, elaboração de minutas de
normatização interna, realização de
treinamento de pessoal, elaboração,
análises e apresentação de relatórios,
painéis gerenciais, apoio em auditorias
internas e fiscalizações e a implementação
de melhorias continuas na gestão pública,
junto ã SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEREIRO-CE.

MÊS 12 'R$
3.750,00

R$
45.000)00

R$ ' '
,3.506,00

R$
42.000,00

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8
Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
3 Serviços de assessoria e consultoria em

gestão governamental, compreendendo
aos serviços de orientação, criação e
monitoramento de rotinas e fluxos de
controle, elaboração de minutas de
normatização interna, realização de
treinamento de pessoal, elaboração,
análises e apresentação de relatórios,
painéis gerenciais, apoio em auditorias
internas e fiscalizações e a implementação
de melhorias continuas na gestão pública,
junto 6 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

MÊS 12
... ., .

AS
3.333,33

.

. .
,R$
49.999,96

R$
3.250,00

R5
39.000,00

DE PEREIRO-CE.
4 Serviços de assessoria e consultoria em MÊS 12 R$ R$ R$ R$

gestão governamental, compreendendo
aos serviços de orientação, criação e
monitoramento de rotinas e fluxos de
controle, elaboração de minutas de
normatização interna, realização de
treinamento de pessoal, elaboração,
análises e apresentação de relatórios,
painéis gerenciais, apoio em auditorias
internas e fiscalizações e a implementação
de melhorias continuas na gestão pública,
junto à SECRETARIA DE SAÚDE E

3.983,33. 47.799,96 3.750,00 45.000,00

SANEAMENTO DE PEREIRO-CE.
VALOR GLOBAL R$. , R$ R$ Ft$

15.316,66 183.799,92 14.500,00 174.000,08

A Comissão de Licitação recomenda que o Contrato seja celebrado com a empresa 1.
INSTITUTO NEXOS SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA - INEXOS GOV, CNPJ
N° 42.583.505/0001-76, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, valor mensal
de 4.000,00 (quatro mil reais), valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais);
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÈNCIA SOCIAL, valor mensal de R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais), valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais);
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, valor mensal de R$ 3.250,00 (três mil, duzentos
e cinquenta reais), valor total de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), SECRETARIA
DE SAODE E SANEAMENTO, valor mensal de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e
cinquenta reais), valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), perfazendo o
global geral de R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais), classificada em
primeiro lugar, de acordo com os critérios fixados na Tomada de Preços acima referida.

Pereiro-Ce, 29 de dezemb 2023.

ERMILSON D
Presidente d

S QUEIROZ
de Licitação

CNPJ: 07.570.518/0 I.EST: 06.920.250-8
Rua Marta Silveira Maciel, n° 0, Centro - Pereiro/CE - CEP 63.460-000

(88) 3527-1250 / 3527-1260